SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 2a. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE
DE 2013

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e treze, às quatorze horas, no
Miniauditório do Centro de Filosofia e Ciências Humanas – CFH, situado no Campus
Universitário Reitor João David Ferreira Lima, da Universidade Federal de Santa
Catarina – UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do
Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a presença dos seguintes conselheiros:
Prof. Paulo Pinheiro Machado – Diretor do CFH; Profa. Sônia Weidner Maluf – Vice-
Diretora do CFH; Prof. Oscar Calavia Saez – Subchefe do Departamento de
Antropologia; Prof. Gustavo Andres Caponi – Chefe do Departamento de Filosofia;
Prof. Alexandre Busko Valim – Chefe do Departamento de História; Profa. Ariane
Kuhnen – Chefe do Departamento de Psicologia; Profa. Lígia Helena Hahn Luchman –
Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política; Profa. Evelyn Martina Schuler
Zea – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social; Prof.
Selvino José Assmann – Coordenador do Doutorado Interdisciplinar em Ciências
Humanas; Prof. Aloysio Marthins de Araújo Junior – Subcoordenador do Programa de
Pós-Graduação em Geografia; Prof. Henrique Espada Rodrigues Lima Filho –
Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em História; Profa. Carmen Leontina
Ojeda Ocampo Moré – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia;
Prof. Ricardo Gaspar Müller – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Sociologia Política; Acadêmico Messias Silva Manarim – Representante Discente do
Curso de Graduação em Filosofia; Acadêmica Júlia Moura Godinho – Representante
Discente Suplente do Curso de Graduação em Museologia; Sra. Helena Carolina
Medeiros Valverde – Representante dos Técnicos Administrativos em Educação; Prof.
Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais; Profa.
Aline Dias da Silveira – Coordenadora do Curso de Graduação em História; Profa.
Marinez Eymael Garcia Scherer - Coordenadora do Curso de Graduação em
Oceanografia; Prof. Rafael Victorino Devos – Subcoordenador do Curso de Graduação
em Antropologia; e Prof. Lucas de Melo Reis Bueno – Coordenador do Curso de
Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica. O Diretor
agradeceu a presença de todos e deu abertura a reunião, esclarecendo que a reunião
justifica-se pelo recurso apresentado ao Conselho de Unidade em relação ao concurso
público de docente, que deve ser apreciado em prazo de 48 horas. 1. Processo n.
23080.035568/2013-27. Requerente: Mariana Gonzalez Leandro Novaes. Assunto:
Recurso ref. Concurso Público (Edital 008/DDP/2013), na área/subárea de
conhecimento: Museologia/Conservação de Bens Culturais. Conselheiro Relator: Prof.
Paulo Pinheiro Machado. O Conselheiro Relator informou que a requerente alegou
relação acadêmica profissional entre a candidata aprovada com uma das integrantes da
banca e solicitou reavaliação das notas das candidatas. Após análise dos documentos
arrolados e da resposta apresentada pelo membro da banca, o Conselheiro apresentou
parecer favorável ao indeferimento do recurso, o qual foi aprovado por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, às quinze horas, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Elaine Thais da Silva Lima, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, após lida,
será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, trinta e um de julho de
dois mil e treze.

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Profa. Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima...........................................................